
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  38 DEL  03-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PAS=
SIVI  E QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VIN=
COLATO  AL  31.12.2020 AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA
4, DEL D. LGS. N. 118/2011.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese
di aprile alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 38 del 03-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE FINANZIARIO

Visti:
l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono
essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di
riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili.
La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il
fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi
successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese
reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione
delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento
amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è
effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria.
Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(all. n. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il
riaccertamento ordinario dei residui che stabilisce: " In ossequio al principio contabile
generale n.9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente
e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una
ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o
dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti di bilancio;
...
Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto
finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa
acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del
rendiconto;
...
Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo
un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio
provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazioine del rendiconto. In tal caso la
variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti
all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata con delibera di Giunta, a
valere sull'ultimo bilancio di previsione approvato";

Preso atto che:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 38 del 03-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



- nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla predisposizione del Rendiconto della
gestione dell'esercizio 2020, su richiesta del Servizio Finanziario, i Responsabili dei
Servizi titolari dei centri di responsabilità individuati nel PEG hanno effettuato l'analisi
degli accertamenti di entrata e di spesa, allo scopo di verificare la permanenza delle
obbligazioni giuridiche e la corretta attribuzione contabile, definendo così la situazione
aggiornata della consistenza dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2020 e le
rimodulazioni delle spese da effettuare e gestite attraverso il Fondo Pluriennale
Vincolato;
- a seguito dell'approvazione dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi, si rende necessario variare gli stanziamenti del bilancio di previsione
2020/2022 al fine di consentire l'adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato nonchè
la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31
dicembre 2020;

Visti gli allegati elenchi dei residui attivi e passivi rideterminati e cancellati alla data del
31 dicembre 2020 come risultanti dall'operazione di riaccertamento ordinario;

Visti:
-il d.Lgs. n. 267/2000;
-il d.Lgs. n. 118/2011;
-lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento comunale di contabilità dell'Ente;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto:
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49
del d.Lgs. n. 267/2000 del Responsabile del Servizio Finanziario;
il parere favorevole dell'organo di Revisione Contabile, reso ai sensi dell’articolo
239 del d.Lgs. n. 267/2000, in allegato;

P R O P O N E

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui
attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2020,
risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO
A Residui attivi cancellati definitivamente 285.220,36

B Residui passivi cancellati definitivamente 60.323,00

C.1

C.2

Residui attivi re imputati 4.550.725,27

Residui passivi re imputati 4.841.558,26

D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti
dalla gestione dei residui

1.099.546,66

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti
dalla gestione di competenza

2.071.413,54

E.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020
provenienti dalla gestione dei residui

500.774,65

E.2 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020
provenienti dalla gestione di competenza

1.965.350,91

F Maggiori residui attivi riaccertati 0,00

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 38 del 03-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a E) quale parte
integrante  e sostanziale;

2) di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, esercizio a cui si riferisce il
rendiconto, le variazioni necessarie alla reimputazione degli accertamenti e degli
impegni non esigibili come risultano dal prospetto contabile di variazione, allegato G), e
riepilogate nell'allegato G1) che formano parti integranti e sostanziali al presente
provvedimento;

RESIDUI ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE 2021 ESERCIZI DI IMPUTAZIONE 2022-2023

Residui passivi re-imputati
parte corrente

0,00 0,00

Residui passivi re-imputati
parte capitale

€ 4.841.558,26 0,00

Residui attivi re-imputati
parte corrente

0,00 0,00

Residui attivi re-imputati
parte capitale

€ 4.550.725,27 0,00

Differenza  in Entrata = FPV
parte capitale

€ 290.832,99 0,00

3) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2021, gli accertamenti e gli
impegni in quanto non esigibili al 31 dicembre 2020, disponendo che, ad intervenuta
approvazione delle variazioni degli stanziamenti conseguenti alla reimputazione degli
accertamenti e degli impegni nel rispetto del principio di contabilità finanziaria, le
entrate e le spese reimputate agli esercizi in cui sono esigibili si considerano
automaticamente accertate e impegnate senza necessità di adozione di ulteriori atti
amministrativi;

4) di quantificare il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa parte capitale al termine
dell’esercizio 2020, corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo, in €.
290.832,99;

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo,  2 aprile 2021
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Dr.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta di deliberazione del
Responsabile del Servizio Contabile Finanziario;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del  D.Lgs. 267/00,
sulla  citata  proposta dal Responsabile  del Servizio Finanziario dell'Ente per quanto
riguarda la regolarità tecnica e contabile;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.R. del 26.11.2020 di nomina del Commissario Straordinario,

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 38 del 03-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui
attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2020,
risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO
A Residui attivi cancellati definitivamente 285.220,36

B Residui passivi cancellati definitivamente 60.323,00

C.1

C.2

Residui attivi re imputati 4.550.725,27

Residui passivi re imputati 4.841.558,26

D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti
dalla gestione dei residui

1.099.546,66

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti
dalla gestione di competenza

2.071.413,54

E.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020
provenienti dalla gestione dei residui

500.774,65

E.2 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020
provenienti dalla gestione di competenza

1.965.350,91

F Maggiori residui attivi riaccertati 0,00

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a E) quale parte
integrante  e sostanziale;

2) di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, esercizio a cui si riferisce il
rendiconto, le variazioni necessarie alla reimputazione degli accertamenti e degli
impegni non esigibili come risultano dal prospetto contabile di variazione, allegato G), e
riepilogate nell'allegato G1) che formano parti integranti e sostanziali al presente
provvedimento;

RESIDUI ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE 2021 ESERCIZI DI IMPUTAZIONE 2022-2023

Residui passivi re-imputati
parte corrente

0,00 0,00

Residui passivi re-imputati
parte capitale

€ 4.841.558,26 0,00

Residui attivi re-imputati
parte corrente

0,00 0,00

Residui attivi re-imputati
parte capitale

€ 4.550.725,27 0,00

Differenza  in Entrata = FPV
parte capitale

€ 290.832,99 0,00

3) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2021, gli accertamenti e gli
impegni in quanto non esigibili al 31 dicembre 2020, disponendo che, ad intervenuta
approvazione delle variazioni degli stanziamenti conseguenti alla reimputazione degli
accertamenti e degli impegni nel rispetto del principio di contabilità finanziaria, le
entrate e le spese reimputate agli esercizi in cui sono esigibili si considerano

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 38 del 03-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



automaticamente accertate e impegnate senza necessità di adozione di ulteriori atti
amministrativi;

4) di quantificare il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa parte capitale al termine
dell’esercizio 2020, corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo, in €.
290.832,99.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 38 del 03-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 07-06-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  07-06-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 07-06-21 al 22-06-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 38 del 03-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


